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 ELŐSZÓ
 
Kedves Olvasóink!

„Tudásunk egy csepp. Amit nem tudunk, az egy egész óceán.”
Isaac Newton

A bűnüldözés, a pénzügyi ellenőrzés és a nemzetbiztonság területén nap mint 
nap új kihívásokkal találkozunk. Newton gondolata arra figyelmeztet, hogy bár 
tudásunk folyamatosan bővül, a megoldásra váró problémák száma végtelen. 
Márciusi hírlevelünkben a legfrissebb események, eljárások és kutatások ke-
rülnek fókuszba, hogy olvasóink pontos képet kapjanak a jelenlegi helyzetről. Ki-
emelt interjúnkban szerkesztőbizottsági tagunk, Mathieu Deflem, a Dél-Karolinai 
Egyetem szociológia professzora osztja meg gondolatait a nemzetközi rendőrségi 
együttműködésről és a társadalmi ellenőrzés kérdéseiről. A biztonságpolitikai 
hírek között beszámolunk a budapesti bulinegyedben működő bűnszervezet 
felszámolásáról, amely külföldi turisták megkárosítására szakosodott, valamint 
a NAV sikeres akcióiról, amelyek során jelentős összegű pénzügyi csalásokat és 
hamis áruforgalmat lepleztek le. Emellett figyelmet fordítunk az európai ifjúsági 
felmérés eredményeire, amelyek a fiatalok megélhetési és környezetvédelmi 
aggályaira világítanak rá, valamint bemutatjuk a CEPOL budapesti találkozóját, 
amely az európai ügynökségek közötti együttműködés jövőjét érinti. A bizton-
sági kisokos ezúttal az internetes romantikus csalások veszélyeire hívja fel a 
figyelmet, praktikus tanácsokkal szolgálva az online átverések elkerülésére.
Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tarta-
nak márciusi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szóra-
kozást kívánunk.

Szerkesztőség

TARTALOM 2025 · 3
 

Szerkesztőségi hírek ..................................................................... 3
NAV hírek ...........................................................................................6
A márciusi lapszám tartalmából .............................................8
A szakmai és tudományos élet hírei ...................................10
Biztonsági kisokos ........................................................................ 12
Könyv- és folyóiratszemle ........................................................ 14
Áprilisi előzetes ............................................................................. 17
Zárszó ...................................................................................................18
Elérhetőségek ................................................................................ 18



2025. március Belügyi Szemle Hírlevél3

  SZERKESZTŐSÉGI HÍREK
 
A következő hónapokban szeretnénk bemutatni lapunk külföldi szerkesztőbi-
zottsági tagjait. E sorozatban első interjúnkat Mathieu Deflemmel, a Dél-Karo-
linai Egyetem Szociológiai Tanszékének professzorával készítettük.

Prof. Dr. Mathieu Deflem
Dél-Karolinai Egyetem, Szociológia Tanszék
University of South Carolina,
Department of Sociology

Kérem, mutassa be szakmai pályafutását és jelen-
legi pozícióját. Melyek voltak a legmeghatározóbb 
állomások karrierje során?
A Dél-Karolinai Egyetem szociológia professzora 
vagyok. Belgiumban, Angliában és az Egyesült Ál-
lamokban tanultam, 1996-ban a Coloradói Egye-
temen szereztem doktori fokozatot. A Kenyon 

College és a Purdue University professzora voltam, mielőtt 2002-ben Dél-Karo-
linába költöztem.

Milyen fő kutatási területekkel vagy szakmai érdeklődési körökkel rendelkezik? 
Hogyan járulnak hozzá ezek a területek a rendészettudomány fejlődéséhez?
Fő kutatási és oktatási területeim a jog, a társadalmi ellenőrzés és a rendőrség, 
a terrorizmus elleni küzdelem, a populáris kultúra és a társadalomelmélet. A 
bűnüldözés területén nagy figyelmet szenteltem a nemzetközi rendőrségi 
együttműködésnek és a (nemzetközi) terrorizmus rendőri ellenőrzésének. 
Munkámat – a sikeres együttműködés feltételeire vonatkozó kutatásaim 
alapján – felhasználták az együttműködési programok kidolgozásában, ame-
lyek álláspontom szerint inkább a rendőrök szakmai hozzáértésén alapulnak, 
mint a jogi megállapodásokon vagy politikai döntéseken.

Milyen jelentős publikációi vagy projektjei vannak, amelyekre különösen büsz-
ke? Hogyan befolyásolták ezek a munkák a szakterületét?
Számos publikációm jelent meg, többek között a Sociology of Law (Cambridge 
University Press) és a Policing World Society (Oxford University Press) című 
könyvek. Munkáimat széles körben idézték, különösen a tudományos közös-
ségben, de a bűnüldözésben dolgozó szakemberek is használják. Megjegyzen-
dő, hogy könyveimet több nyelvre lefordították, és nemzetközi közönséghez 
is eljutott, amit nagyra értékelek.

https://sc.edu/study/colleges_schools/artsandsciences/sociology/our_people/faculty_staff_directory/deflem_mathieu.php
https://sc.edu/study/colleges_schools/artsandsciences/sociology/our_people/faculty_staff_directory/deflem_mathieu.php
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Hogyan látja a nemzetközi együttműködés szerepét a rendészeti és belügyi ku-
tatásokban? Milyen tapasztalatai vannak ezen a téren?
A nemzetközi rendőrségi együttműködéssel kapcsolatos munkámat nagyrészt 
tudományos kérdések vezérelték, különösen a bürokratizálódás elméletei, 
amelyeket szociológiai meglátások alapján dolgoztam ki és alkalmaztam. A 
megállapítások egy részének azonban gyakorlati vonatkozásai is voltak, bár az 
ilyen tanulságokat maguknak a szakembereknek tartogatom. Akadémikus-
ként nem csupán az adott szakterület szakértőihez kell beszélnünk, hanem 
párbeszédet kell folytatnunk.

Mit jelent ön számára a Belügyi Szemle szerkesztőbizottságának tagjaként te-
vékenykedni? Milyen értékeket képvisel a folyóirat az ön szemszögéből?
Nagy megtiszteltetés és öröm számomra, hogy a Belügyi Szemle nemzetkö-
zi szerkesztőbizottságának tagjaként részt vehetek a munkában. Különösen 
nagyra értékelem a lehetőséget, hogy együttműködhetek a magyarországi 
kollégákkal, egy olyan országgal, amelyet éppen tavaly látogattam meg először. 
Nagyon nagyra értékelem a folyóirat nemzetközi fókuszát, amely szorosan 
kapcsolódik az érdeklődési körömhöz.

Hogyan látja a Belügyi Szemle szerepét a nemzetközi tudományos közösségben? 
Milyen hatással van a folyóirat a rendészettudomány fejlődésére?
A magyar kutatókkal folytatott munkám és még a rövid látogatásom során is 
azt tapasztaltam, hogy a magyar kontextusban viszonylag szoros kapcsolat van 
a tudományos élet és a (rendészeti és jogi) gyakorlat között. Az ilyen együtt-
működések ritkák, ugyanakkor rendkívül szükségesek, ha valóban tanulni 
akarunk egymástól, és ezzel egyaránt előmozdítani a tudományos kutatást 
és a bűnüldözést.

Milyen jövőbeli kihívásokat és lehetőségeket lát a rendészettudomány terü-
letén? Hogyan segíthet ebben a Belügyi Szemle mint tudományos platform?
Remélem, hogy a folyóirat továbbra is megtartja központi nemzetközi fóku-
szát, mert a társadalmi élet globalizációja várhatóan csak folytatódni fog a kö-
zeljövőben. A nemzetközi bűnözéssel kapcsolatos problémák ezért továbbra 
is számos társadalom számára központi kérdés marad. Ezért azt is remélem, 
hogy a folyóirat mind a hozzám hasonló akadémikusok tudományos munkáit, 
mind pedig a helyszínen dolgozó szakemberek szakmailag orientált hozzászó-
lásait szívesen fogadja.

Milyen üzenetet szeretne közvetíteni a Belügyi Szemle olvasói és a szélesebb 
tudományos közösség felé a folyóiratban betöltött szerepe kapcsán?
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Bízom benne, hogy sok olvasó megismeri a folyóirat törekvéseit. Különösen 
remélem, hogy az Egyesült Államokból kiindulva, a lehetőségeimhez mérten 
kapcsolatot teremthetek és hidakat építhetek a nemzetközi szemléletű ku-
tatókkal. Az Atlanti-óceánt átszelő együttműködés mind az európai, mind az 
amerikai érdeklődők számára előnyös lehet.

KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

Lecsapott a rendőrség a budapesti bulinegyed turistákat lehúzó bandájára
Bárokban szórakozó külföldiek italfogyasztásának túlszámlázásából gazda-
godott az az öt férfi és öt nő, akiket csalással gyanúsít a Készenléti Rendőség 
Nemzeti Nyomozó Iroda (KR NNI). A több száz sértettből eddig 33 személyt 
azonosítottak, míg a kár meghaladja az egymilliárd forintot.

Még tavaly indult büntetőeljárás a KR NNI Műveleti Szolgálat Szervezett Bű-
nözés Elleni Főosztály Bűnszervezetek Elleni Osztályán csalás és más bűn-
cselekmények elkövetése miatt, miután olyan információk jutottak el a nyo-
mozókhoz, hogy egy bűnbanda budapesti bárokban szórakozó külföldi turis-
tákat ver át úgy, hogy italfogyasztásuk árának többszörösét fizettetik ki velük. 
Az eljáráshoz több olyan ügyet egyesítettek, amikben korábban a Budapesti 
Rendőr-főkapitányság (BRFK) nyomozott.
Az NNI felderítőinek és a BRFK VII. Kerületi Rendőrkapitányság kitartó nyo-
mozóinak köszönhetően sikerült azonosítani a csalásra szakosodott szervezet 
tagjait és tevékenységüket leleplezni.
A KR NNI Vagyon-visszaszerzési Hivatalának (VVH) nyomozói az érintettektől 
összesen százmillió forint értékben foglaltak le vagyontárgyakat. Ezek között 
volt készpénz, befektetési aranytömb, ékszerek, valamint egy motor és egy 
elektromos roller is. A fentieken túl a VVH munkatársai további százmillió 
forint értékben zároltak bankszámlákat és ingatlanokat.
Az öt férfit és az öt nőt több mint harminc bűncselekménnyel gyanúsították 
meg. Ezek többsége bűnszervezetben elkövetett csalás, de van köztük üzletsze-
rűen, készpénz-helyettesítő fizetési eszközzel visszaélve elkövetett lopás is. A 
tíz gyanúsított közül a nyomozók nyolcat őrizetbe vettek, és kezdeményezték 
letartóztatásukat.
Forrás: https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/lecsa-

pott-a-rendorseg-a-budapesti-bulinegyed#1 

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/lecsapott-a-rendorseg-a-budapesti-bulinegyed#1
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/lecsapott-a-rendorseg-a-budapesti-bulinegyed#1
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NAV HÍREK

Nem jött be a trükk
A NAV szakemberei hónapokig követték egy importőr gyanús pénzügyi ma-
nővereit, jórészt az online térben kutatva. Akciójukkal több százmillió forintot 
mentettek meg az államkasszának.
A NAV adatelemzőinél tavaly nyáron megszólalt a vészcsengő, amikor egy 
cég, a semmiből felbukkanva, pár hét alatt csaknem egymilliárd forint értékű 
távol-keleti eredetű árut importált. Bár a társaság az áruk behozatalakor sza-
bályosan megfizette a közterheket, a NAV revizorainak gyanús volt az adatok 
alapján, hogy a termékek további mozgásának nincs nyoma. Egy áfaellenőr-
zésnél be is igazolódott, hogy az importőr a termékeket a hazai boltokba azon-
nal továbbértékesítette, azonban ezután a mintegy 40 millió forint áfát nem 
vallotta be. A tartozás biztosítására a NAV-osok a még meglevő készleteit zár 
alá vették. A cég, hogy elterelje magáról a figyelmet, felpörgette a tempót: az 
ellenőrzést követő hónapban 700 millió forintnyi számlát állított ki, azonban 
az online adatokból egyértelműen kiderült, hogy ezek mögött nem lehet va-
lós forgalom. A NAV-osok látták, újra be kell avatkozniuk. Ezért, amikor a cég 
2024 decemberében korábbi, 40 millió forintos tartozását rendezte, és képvi-
selőjük megjelent, hogy elvigye a cserébe zárolt áruit, a NAV egy újabb ellen-
őrzésébe csöppent. Akkor szembesült vele, hogy hiába rendelte meg a fuvart, 
a 128,5 millió forint értékű árukészlet nem mozdul a raktárból, mivel ismét 
visszatartják, ráadásul, közben bankszámláikat is zárolták. Az adatok alapján 
a fiktív számlázás bizonyított: az adókülönbözet, vagyis az az összeg, amivel az 
államkasszát megkárosították, meghaladja a 160 millió forintot. Tekintettel a 
szándékos, csalárd adóelkerülésre, az importáló cég 200 százalékos adóbírságra 
számíthat, vagyis további 320 millió forintot kell befizessen az államkasszába. 
A NAV szakemberei, a folyamatos adatelemzés alapján, budapesti és Zala vár-
megyei helyszínek között hangolták össze akcióikat, hogy biztosítani tudják az 
önként meg nem fizetett adóbevételt. Ilyen típusú ellenőrzésekre és a szigo-
rú szankciókra a továbbiakban is számíthatnak a csalárd importáló, közvetett 
vámjogi képviselőt igénybe vevő, adóelkerülési céllal alapított gazdálkodók.

Több ezer hamis ruha akadt fenn az ellenőrzésen
Akár több csapat éves sportfelszerelését is biztosíthatták volna azokból a ru-
hákból, amelyeket a NAV munkatársai Nagykanizsán foglaltak le egy vámel-
lenőrzésen. A NAV kiemelt figyelmet fordít a hamis, nem megfelelő minősé-
gű áruk kiszűrésére. Nagykanizsán egy gazdálkodó különféle, Törökország-
ból származó nem uniós áru szabad forgalomba bocsátását kezdeményezte.  
A pénzügyőrök kockázatelemzés alapján áruvizsgálatot rendeltek el. A NAV 
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munkatársai a csomagok ellenőrzésekor a beje-
lentett áru között több mint 2300 tréningnadrá-
got, 2130 kapucnis felsőt, csaknem 500 pulóvert, 
valamint 833 galléros pólót találtak Nike és Jor-
dan márkajelzésekkel ellátva. A termékeknél fel-
merült a gyanú, hogy azok nem eredetiek, ezért a 
NAV felkereste a jogtulajdonosok képviselőjét, aki 
megerősítette, hogy a termékek hamisítványok. A 
gazdálkodó ellen iparjogvédelmi jogok megsértése 
miatt büntetőeljárás indult, a NAV pedig lefoglalta 
a több ezer hamis sportruházatot. Az áruk keres-
kedelmi forgalomba kerülése esetén több mint 
68 millió forint vagyoni hátrány érte volna a jog-

tulajdonosokat. A hamis áruk azonban nemcsak a jogtulajdonosokat, hanem 
a vásárlókat is károsíthatják. Az ilyen termékek minősége sokszor elmarad 
az eredetitől, és biztonsági kockázatot is jelenthetnek, például az egészségre 
ártalmas vagy nem ellenőrzött anyagok miatt. A NAV folyamatosan dolgozik 
azon, hogy megvédje a fogyasztókat és támogassa a jogszerű kereskedelmet.

Belebukott a szír banda
A NAV pénzügyőrei illegális dohánytermékkel kereskedő, szír irányítású bűn-
bandán ütöttek rajta a napokban. A menekülő elkövetőket több helyszínen 
fogták el, őrizetbe vették, majd az ügyben két férfi letartóztatását elrendelte a 

bíróság. Több hónap felderítő munkát követően a 
budapesti pénzügyi nyomozók ismét egy szír irá-
nyítású bűnbandára csaptak le és szakították meg 
bűnös tevékenységüket. A nyomozó hatóság látó-
körébe került, cigarettával seftelő társulás két szír 
tagja épp egy négy főből álló magyar társaságnak 
akarta értékesíteni a közel 1000 karton zárjegy nél-
küli cigarettát, amikor a NAV munkatársai lecsap-
tak. A szírek gépkocsival próbáltak elmenekülni, 
azonban esélytelennek bizonyult a szökés, mert a 
MERKUR bevetési egység hiánytalanul begyűjtötte 
az elkövetőket. Az egyik szír elkövető hazánkban 

menekülti státusszal rendelkezik, a másik férfi menedékjogát korában vissza-
vonták, ugyanakkor jelenleg igazolás birtokában országunk területén jogsze-
rűen tartózkodhat. A nyomozók – az üggyel összefüggésben – összesen kilenc 
helyszínen végeztek házkutatást; az illegális cigaretta mellett a bűncselekmény 
elkövetéséhez használt gépjárműveket, valamint nagyobb összegű készpénzt
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is lefoglaltak. A nyomozó hatóság a két szír férfit üzletszerűen elkövetett 
pénzmosás bűntette miatt, illetve négy magyar állampolgárt, akik vevőként 
jelentek meg a helyszíneken, pénzmosás bűncselekmény elkövetése miatt 
gyanúsítottként hallgatta ki. A bűncselekménnyel okozott vagyoni hátrány 
több mint 22 millió forintra tehető. Az eljárás során a szír állampolgárokat 
őrizetbe vették, majd az illetékes bíróság január 24-én döntött a letartóztatá-
sukról. A magyar állampolgárok szabadlábon védekeznek. 
A NAV bűnügyi és rendészeti területe az illegális dohánytermékek elleni 
stratégia keretében minden lehetséges és megengedett eszközt felhasznál a 
jogsértések megakadályozása, felderítése érdekében. Felhívjuk a figyelmet, 
hogy dohánytermék csak a NAV által nyilvántartásba vett, regisztrációra kö-
telezettek között értékesíthető és adható közvetlenül. Fontos! Dohánytermék 
Magyarországon kizárólag dohányboltban értékesíthető.

A MÁRCIUSI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Hazai Lászlóné Az automatikus biometrikus azonosság-ellenőrző rendszerek 
védelmének kérdései. Prezentációs támadások, megtévesztés című tanulmá-
nyának célja, hogy bemutassa a biometrikus rendszerek elleni prezentációs 
támadások ma ismert kihívásait, ennek rendvédelmi, nemzetbiztonsági ve-
tületeit, és felhívja a figyelmet a rendszerek alkalmazásának tervezésénél, a 
biometrikus személyazonosság-ellenőrzésnél a különböző szintű biztonságot 
jelentő megoldások, eszközök jelentőségére, lehetőségeire és ezek korlátaira, 
a rendszeres és célorientált kockázatelemzésre.

Ollári Viktor EDT geopolitika. A feltörekvő és diszruptív technológiák egyes 
nemzetbiztonsági kihívásai című publikációjában az EU/NATO relevanciájú, 
feltörekvő és diszruptív technológiák (EDT-k) egyes sajátosságait, geopolitikai, 
valamint biztonsági relevanciáit kívánja vázlatosan ismertetni, kitérve a téma 
geoökonómia összetevőire.

Sümegh Attila A polgári nemzetbiztonsági szolgálatok bűnmegelőzési, bűn-
felderítési feladatkörének változása a nemzetbiztonsági szolgálatokról szóló 
törvény 2022. évi módosításával című cikkében bemutatja a polgári nemzet-
biztonsági szolgálatok belső bűnmegelőzési, bűnfelderítési feladatrendszerét, 
és az e területen megjelent, de a nemzetbiztonsági szolgálatok állományával 
szemben nem alkalmazható megbízhatósági vizsgálatot.

Hajduk Dániel Migrációs aktualitások. Új menekültkezelési tendenciák és 
változások a balkáni útvonalon című tanulmányában áttekinti a jelenlegi, 
aktuális menekültkezelési trendeket, azok nemzetközi hatásainak elemzésével, 
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mivel a közelmúltban számos, a nemzetközi politikai folyamatokat és hazánkat 
is befolyásoló változás ment végbe az Európát érintő mind legális, mind pedig 
illegális migrációt tekintve.

Nyári Norbert és Stranszki Péter Digitális tudatosság fejlesztése. A Nemzeti 
Digitális Állampolgárság Program közoktatási kihívásai és lehetőségei című 
publikációjukban vizsgálják, hogy az eSzemélyi igazolvány és annak elektro-
nikus aláírás funkciója, valamint a Nemzeti Digitális Állampolgárság Program 
hogyan jelenik meg az Oktatási Hivatal által jóváhagyott digitális kultúra tan-
könyvekben.

Solti István A magyar nemzetbiztonsági szolgálatok funkciói, különös tekin-
tettel a nemzetbiztonsági érdek jelentőségére című művében az alkotmányos 
jogelvekből és a magyar jogszabályi környezet rendelkezéseiből vizsgálja meg 
a magyar nemzetbiztonsági szolgálatok alkotmányos funkcióit és az állami 
életben betöltött szerepüket. Ennek során bemutatja, hogy a nemzetbizton-
ság jogállami funkcióiban a nemzetbiztonsági érdek gondolatának mennyire 
van lényeges szerepe.

Horváth Koppány, Pálfy Gábor és Szabó Hedvig A felderítés új innovatív 
lehetőségei: pilóta nélküli légijárművek című tanulmányukban vizsgálják, ho-
gyan lehet lépést tartani a technológiai fejlődéssel a felderítésben, valamint 
hogyan lehet a tudományos közösséget bevonni az innovatív megoldások fej-
lesztésébe és a mindennapi gyakorlatba való beépítésébe.

Dobák Imre és Bérczi Péter Crowdsourcing – lehetőségek és korlátok nemzet-
biztonsági szemmel című cikkük célja, hogy ráirányítsa a figyelmet a crowd-
sourcing modell biztonsághoz kapcsolódó alkalmazhatóságára, rávilágítson 
a modell biztonsági célú alkalmazásánál megjelenő sajátos szempontokra, és 
hangsúlyozza a téma további kutatásának fontosságát.

Varga-Kocsicska Aleksandra Bosznia-Hercegovina: Politikai helyzet, gaz-
dasági kihívások és a daytoni békeszerződés lehetséges jövője című közlemé-
nyében részletesen elemzi a daytoni békeszerződés keretében kialakított 
decentralizált politikai struktúrák Bosznia-Hercegovinára gyakorolt hatásait.

Gergely Károly Elfeledett tartomány – szélsőséges erőszak Észak-Mozambik-
ban című tanulmányának célja, hogy áttekintést adjon a mozambiki Cabo Del-
gado tartományban zajló erőszakos szélsőséges felkelésről, különös tekintettel 
a 2023-as és 2024-es fejleményekre (magyar nyelvű utánközlés).
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Károly Gergely Forgotten Cape – Extremist violence in Northern Mozambique

Sümegh Attila „Mezei József: Kémelhárítás Magyarországon 1975-1985” című 
könyvismertetésében a szerző mindössze 11 évet tekint át a magyar kémelhá-
rítás történetéből, ezáltal adott az a lehetőség számára, hogy a terület minden 
egyes részletét pontosan bemutathassa.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

A CEPOL Budapesten ad otthont az EUAN koordinációs együttműködési 
találkozónak
Az EU Rendészeti Képzési Ügynöksége (CEPOL) 2025. február 19–20. között adott 
otthont az EU ügynökségek hálózata (EUAN) koordinációs átadási találkozójá-
nak. Az Európai Innovációs és Technológiai Intézet (EIT) a CEPOL-lal közösen 
koordinálja az EUAN-t 2024. március 1-je óta. A CEPOL budapesti székhelyén 
tartott hivatalos ünnepségen a koordinációs feladatot átadták az ENISA-nak, az 
Európai Unió Kiberbiztonsági Ügynökségének. Az ENISA 2025. március 1-jétől 
2026. február végéig látja el a hálózat elnöki tisztét, amikor is a feladatot az Eu-
rópai Munkaügyi Hatóság (ELA) veszi át. Az EUAN koordinációs átadás-átvételi 
ülésén az uniós ügynökségek, közös vállalkozások és a hálózat irányításában 
részt vevő szervek képviselői számot vetettek a hálózat eredményeivel. A na-
pirenden szerepeltek az EUAN irányításával kapcsolatos fontos témák, többek 
között a feladatmeghatározás, a költségvetés, a tervezés, az emberi erőforrások, 
a jogi szempontok és a szakpolitikai támogatás. A megbeszélések középpont-
jában a szélesebb hatáskörökkel és támogató funkciókkal rendelkező Közös 
Támogatási Hivatal (Shared Support Office, SSO) munkája és jövőbeli szere-
pe is szerepelt. A jelen lévő ügynökségek képviselői megköszönték az EIT és 
a CEPOL elmúlt évben végzett munkáját, és sok sikert kívántak az ENISA-nak 
a hálózat elnökeként betöltött új, fontos szerepében
Forrás: https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-euan-coordination-hando-

ver-meeting-budapest

A megélhetési költségek és a környezetvédelem foglalkoztatja leginkább 
az uniós fiatalokat
A 16–30 év közötti uniós polgárok körében végzett európai parlamenti felmé-
rés szerint a vizsgált korosztály fő információforrása a közösségi média, és a 
többség tisztában van az online dezinformáció veszélyeivel is. Az emelkedő 
árak és a megélhetési költségek a 16–30 évesek 40%-át aggasztják, akik részt 
vettek az Eurobarométer hétfőn közzétett legújabb ifjúsági felmérésében.  

https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-euan-coordination-handover-meeting-budapest
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-hosts-euan-coordination-handover-meeting-budapest
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A válaszadók egyharmada szerint az EU-nak a következő öt évben a környezet-
védelemre és az éghajlatváltozásra kellene összpontosítania a figyelmét, míg 
31%-uk szerint a gazdasági helyzetnek és a munkahelyteremtésnek kellene 
prioritást élveznie
Forrás: https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250210IPR26795/cost-of-living-

and-environment-are-the-main-concerns-of-young-people-in-the-eu 

Pályázat az NKE PhD-hallgatói számára doktori képzési díj, illetve a dok-
tori fokozatszerzési eljárási díj költségátvállalására a 2024/2025. tanév 
I. és II. félévére
A Belügyminisztérium közigazgatási államtitkára és a Belügyi Tudományos 
Tanács pályázatot hirdet a Nemzeti Közszolgálati Egyetem PhD-hallgatói szá-
mára a doktori képzési díj, illetve a doktori fokozatszerzés díjának költségát-
vállalására a 2024/2025. tanévre.
A pályázatok benyújtásának módja: kizárólag elektronikus úton, a Belügyi Tu-
dományos Tanács online pályázati felületén, a http://palyazat.bm-tt.hu/ oldalon. 
A 2024/2025 tanév I. és II. félévére külön-külön pályázatot szükséges benyújtani.
A pályázat feltöltésének határideje a 2024/2025 I. félév esetén: 2025. február 
15. 24:00.
A pályázat feltöltésének határideje a 2024/2025 II. félév esetén: 2025. július 
15. 24:00.
A pályázati kiírásról bővebben a Belügyi Tudományos Tanács online pályázati felületén olvashatnak:

 https://palyazat.bm-tt.hu/content/az-nke-phd-hallgatoi-szamara-doktori-kepzesi-dij- 
illetve-doktori-fokozatszerzesi-eljarasi?fbclid=IwY2xjawINpN1leHRuA2FlbQIxM-
QABHVbZK4tH_7UM5ZDnCHbYGLAlI2oLXdMRJp7Jny9RUWe5hhcCRlf2zk98mQ_aem_
kTClTtSVDLzcJGvJMbrboA 

Gyakornoki rendszer keretében tudományos kutatás doktorandusz, ab-
szolutóriumot szerzett és doktorjelölt kutatók számára 2025.
A Belügyminisztérium közigazgatási államtitkára pályázatot hirdet a Belügy-
minisztériumot érintő közszolgálati témában – doktorandusz, abszolutóriumot 
szerzett és doktorjelölt – kutatók számára gyakornoki rendszer keretében tu-
dományos kutatás folytatására.
A pályázatok benyújtásának módja: kizárólag elektronikus úton, a Belügyi Tu-
dományos Tanács elektronikus online pályázati felületén (ezen).
A pályázat benyújtásának határideje 2025. május 15.
A pályázati kiírásról bővebben a Belügyi Tudományos Tanács online pályázati felületén olvashatnak: 

https://palyazat.bm-tt.hu/content/gyakornoki-rendszer-kereteben-tudomanyos-kuta-
tas-doktorandusz-abszolutoriumot-szerzett-es-0 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250210IPR26795/cost-of-living-and-environment-are-the-main-concerns-of-young-people-in-the-eu
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250210IPR26795/cost-of-living-and-environment-are-the-main-concerns-of-young-people-in-the-eu
http://palyazat.bm-tt.hu/
https://palyazat.bm-tt.hu/content/az-nke-phd-hallgatoi-szamara-doktori-kepzesi-dij-illetve-doktori-fokozatszerzesi-eljarasi?fbclid=IwY2xjawINpN1leHRuA2FlbQIxMQABHVbZK4tH_7UM5ZDnCHbYGLAlI2oLXdMRJp7Jny9RUWe5hhcCRlf2zk98mQ_aem_kTClTtSVDLzcJGvJMbrboA
https://palyazat.bm-tt.hu/content/az-nke-phd-hallgatoi-szamara-doktori-kepzesi-dij-illetve-doktori-fokozatszerzesi-eljarasi?fbclid=IwY2xjawINpN1leHRuA2FlbQIxMQABHVbZK4tH_7UM5ZDnCHbYGLAlI2oLXdMRJp7Jny9RUWe5hhcCRlf2zk98mQ_aem_kTClTtSVDLzcJGvJMbrboA
https://palyazat.bm-tt.hu/content/az-nke-phd-hallgatoi-szamara-doktori-kepzesi-dij-illetve-doktori-fokozatszerzesi-eljarasi?fbclid=IwY2xjawINpN1leHRuA2FlbQIxMQABHVbZK4tH_7UM5ZDnCHbYGLAlI2oLXdMRJp7Jny9RUWe5hhcCRlf2zk98mQ_aem_kTClTtSVDLzcJGvJMbrboA
https://palyazat.bm-tt.hu/content/az-nke-phd-hallgatoi-szamara-doktori-kepzesi-dij-illetve-doktori-fokozatszerzesi-eljarasi?fbclid=IwY2xjawINpN1leHRuA2FlbQIxMQABHVbZK4tH_7UM5ZDnCHbYGLAlI2oLXdMRJp7Jny9RUWe5hhcCRlf2zk98mQ_aem_kTClTtSVDLzcJGvJMbrboA
https://palyazat.bm-tt.hu/content/gyakornoki-rendszer-kereteben-tudomanyos-kutatas-doktorandusz-abszolutoriumot-szerzett-es-0
https://palyazat.bm-tt.hu/content/gyakornoki-rendszer-kereteben-tudomanyos-kutatas-doktorandusz-abszolutoriumot-szerzett-es-0
https://palyazat.bm-tt.hu/content/gyakornoki-rendszer-kereteben-tudomanyos-kutatas-doktorandusz-abszolutoriumot-szerzett-es-0
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BIZTONSÁGI KISOKOS

Virtuális szerelem, valódi kockázat – védd magad a romantikus csalóktól!

Fontosnak tartjuk felhívni a figyelmet az interneten zajló romantikus csalá-
sokra. Az ilyen típusú átverések során a csalók a csábítás erejét használják ki, 
hogy elnyerjék áldozataik bizalmát és szimpátiáját, majd kihasználva jóindu-
latukat ráveszik őket, hogy pénzt küldjenek a számukra.

Szeretnénk felhívni a figyelmet azokra az intő jelekre, amelyek fi gye lem be vé-
te lével megelőzhetjük, hogy csalás áldozatává váljunk. Emellett felvázoljuk azt 
is, mit tehetünk, ha mégis egy romantikus csaló hálójába estünk.

Fontos: bedőlni a csalók kifinomult trükkjeinek nem szégyen, bárki lehet 
érintett. A legfontosabb, hogy legyünk egymással megértők, és segítsük egy-
mást a csaló által okozott traumák feldolgozásában.

Először is alaposan ellenőrizzük annak az ismeretlennek a profilját, aki váratla-
nul szeretné felvenni velünk a kapcsolatot. Az alábbi kérdéseket érdemes szem 
előtt tartani: az illető profilja friss, hiányosan került kitöltésre, és képei mes-
terségesnek, túlságosan sematikusnak és egyszerűnek tűnnek, illetve rövid 
időn belül sok ismerősre tett szert? A kapcsolatfelvétel már önmagában szo-
katlan, esetleg az illető azonnal bókol, vagy életszerűtlen, nem szokványos 
üzenetet küld? Ismerkedésnél az első benyomás meghatározó, így ha a másik fél 
első üzeneteiben például tolakodó, esetleg automatizáltnak, robotikusnak tűnik 
a közeledése, az kételyeket ébreszthet bennünk a szándékaival kapcsolatban. 

Az üzeneteiben látszik, hogy nyelvi nehézségekkel küzd, esetleg közvetlen-
sége már-már bizalmaskodó (például az első üzenetek között belátást enged 
a mindennapjaiba, mondjuk részletesen elmeséli, mit fog csinálni aznap, vagy 
egy traumatikus élményről mesél, például özvegység)?

Ezek mind életszerűtlen tényezők, amelyekre érdemes figyelni, mielőtt ko-
molyabb kapcsolatba kerülnénk a másik féllel. Így már azelőtt megmene-
külhetünk egy esetleges csalástól, mielőtt érzelmileg is belebonyolódnánk a 
helyzetbe, és elveszítenénk a tisztánlátási képességünket a „rózsaszín ködben”.
Ha kétségeink vannak afelől, hogy levelezőpartnerünk valóban az, akinek 
mondja magát, ellenőrizzük a személyazonosságát! 

•  Használjunk fordított képkeresést! 

•  Amennyiben lehetséges, ellenőrizzük a személy további közösségimé-
dia-profiljait is. Figyeljük meg, hogy a különböző platformokon van-e el-
térés a profilban szereplő információk között (például azt állítja, hogy 
más a címe, a munkahelye vagy az életkora, mint amiről nekünk mesélt), 
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illetve aktivitása és beszédstílusa konzisztens-e (például ugyanazokat a 
szófordulatokat, stílust használja, adott esetben ugyanazokat a nyelvi hibá-
kat ejti) az általunk megismerttel. Ezek a szempontok utalhatnak akár arra 
is, hogy az illető hamis identitást használ, vagy egyszerűen nem az, akinek 
mutatja magát.

Mit tegyünk, ha egy romantikus csaló áldozatává váltunk?
1. Tegyünk feljelentést a lakhelyünk szerinti illetékes rendőrkapitányságon! 

Amennyiben a csaló hozzáférést szerzett bankszámlánkhoz, esetleg a ro-
mánc anyagi veszteséggel is járt, vegyük fel a kapcsolatot számlavezető 
bankunkkal, és tegyük meg a javasolt ellenintézkedéseket. Ha van rá mód, 
készítsünk minél több felvételt a beszélgetésről bizonyítékként, és csatol-
juk azokat is a bejelentésünk mellé.

2. Tiltsuk le a hamis profilt, és a kifotózott bizonyítékot (amennyiben ren-
delkezésünkre áll) csatolva jelentsük az adott közösségi média/társkereső 
ügyfélszolgálata felé is!

3. Figyelmeztessünk másokat is a csaló kilétéről! Manapság számtalan platfor-
mon (például Facebook-csoportokban, akár anonim módon) megoszthatjuk 
tapasztalatainkat, ha csalás áldozatává váltunk, ezzel megelőzhetjük, hogy 
más is bedőljön ugyanazoknak a trükköknek. A félreértések elkerülése 
érdekében fontos, hogy csak olyan felhasználókat vádoljunk meg csalással, 
akiknek megtévesztő szándékáról személyesen is meggyőződtünk!

4. Amennyiben áldozattá váltunk bátran kérjünk szakértői segítségét a trau-
ma feldolgozásához. Ehhez ajánljuk az Áldozatsegítő Központ szolgáltatásait, 
amelyek 0–24 elérhetőek a bajbajutottak számára. Bővebb információért 
látogasson el a https://vansegitseg.im.gov.hu/ weboldalára.

Forrás: https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-virtualis-szerelem-valodi-kocka-
zat-vedd-magad-a-romantikus-csaloktol/ 

A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt  
a KiberPajzs oldalán találhatunk.

https://vansegitseg.im.gov.hu/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-virtualis-szerelem-valodi-kockazat-vedd-magad-a-romantikus-csaloktol/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-virtualis-szerelem-valodi-kockazat-vedd-magad-a-romantikus-csaloktol/
https://kiberpajzs.hu/
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KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

A jogszabályba ütköző szerződések semmis(s)ége. 
A tilos szerződés az érvénytelenségi okok hálózatában

JOGTUDOMÁNYI ALAPKUTATÁSOK 5.
HUN-REN TK Jogtudományi Intézet elektronikus mo-
nográfiasorozata

Szerző: Auer Ádám
A kötet tárgya a szerződés érvénytelensége, ezen belül a 
tilos szerződések elemzése. A téma aktualitását három 
tényező indokolja. Egyrészt a szerződések tömeges meg-
jelenése okán az érvénytelenség kérdése is mindennapivá 

vált a társadalom és a gazdaság működése során. A jogi szabályozás összetett-
sége is számos tudományos kérdést vet fel. Harmadrészt a szerződéses kap-
csolatok számszerű növekedése (mind magánfelek között, mind egyes állami 
feladatokkal kapcsolatban) a mennyiségi kérdések mellett a minőségi válto-
zások problematikáját vetik fel. Kérdés, hogy a magánjogi dogmatika változat-
lan szabályozással tud-e reagálni ezekre a kihívásokra. Vajon valódi orvoslást 
nyújthat-e a döntően utólagos magánjogi vitarendezés?
A monográfia összehasonlító jogi fejezetében, különös figyelemmel az angol 
és a német jogi megoldásokra, áttekinti, hogy az európai jogrendszerekben 
található-e olyan közös elem, amely a tilos szerződésekre vonatkozik. A könyv 
továbbá a magyar jogfejlődést is vizsgálja, majd a Ptk. 6:95. § szisztematikus 
dogmatikai és gyakorlati elemzésére kerül sor, az összes, a témában elérhető 
anonim bírósági döntés feldolgozásával. A kötet a tilos szerződés három pol-
gári jogi modelljét építi fel. A bírói gyakorlat kutatásához új módszertanként 
a hálózatkutatást alkalmazza. A hálózatkutatási elemzés alapján az egyes ér-
vénytelenségi okok dogmatikai elhatárolásával jut el a kötet a tilos szerződés 
egyedülálló és új értelmezéséhez.

A kötet szabadon elérhető itt.

A monográfiasorozat keretében eddig megjelent kötetek a JTI honlapján meg-
tekinthetők.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Magyar HUN-REN TK 
Jogtudományi Intézet 188  oldal 978 963 7311 91 8 2024

Forrás: https://jog.tk.hun-ren.hu/uploads/files/monografia5-beliv-online-bordo.pdf

https://jog.tk.hun-ren.hu/uploads/files/monografia5-beliv-online-bordo.pdf
https://jog.tk.hu/alapkutatasok-monografia
https://jog.tk.hun-ren.hu/uploads/files/monografia5-beliv-online-bordo.pdf
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Rehabilitating Criminal Justice – Innovations in Poli-
cing, Adjudication, and Sentencing

A Rehabilitating Criminal Justice (A büntető igazságszol-
gáltatás rehabilitációja) merész, de észszerű javaslatokat 
tesz az amerikai büntető igazságszolgáltatási rendszer 
minden fontos elemének reformjára. A könyv első harma-
da elmagyarázza, hogyan lehet a meglévő ítélkezési gya-
korlatot úgy értelmezni, hogy megszűnjön a túlzásba vitt 
rendőri ellenőrzés, jobban szabályozzák a kihallgatásokat, 
és a kizárási szabályt a rendőrökre és szerveikre vonatkozó 

közvetlen szankciókkal váltsák fel. A könyv második része, amely a letartózta-
tás utáni ítélkezési folyamatról szól, a készpénzzel fizetendő óvadék helyett a 
validált kockázatértékelésre szólít fel, és javasolja, hogy hibákra hajlamos, hi-
perkontradiktórius rendszerünket úgy alakítsuk át, hogy a bűnösségre való 
hivatkozással megszűnjön az elítélés, és a bírák nagyobb hatalmat kapjanak 
a tanúk kihallgatása és a szakértők kiválasztása terén. Az utolsó fejezetek azt 
mutatják be, hogy a rendszer szigorát hogyan lehet enyhíteni azáltal, hogy az 
ítélethozatalt a megtorlás helyett a megelőzésre összpontosítjuk, és hogy füg-
getlen büntetőbíróságot hozunk létre. Azt is elmagyarázzák, hogy ezek a refor-
mok miért előnyösebbek, mint a jelenleg népszerű, a rendőrségek finanszíro-
zásának megszüntetésére és a börtönök megszüntetésére irányuló mozgalom.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Angol Cambridge 
University Press 320  oldal 978 100 958 692 4 2025

Forrás: https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/criminal-law/rehabilitat-
ing-criminal-justice-innovations-policing-adjudication-and-sentencing?format=PB

FOLYÓIRATOK

RENDŐRSÉGI TANULMÁNYOK 7. ÉVF. (2024) 3-4. SZÁM
Ertmann Péter: Az emberi arc szerepe a kriminalisztikai fenotipizálásban

Az FDP (Forensic DNA Phenotyping) a korábbi eljárásoktól egy merőben eltérő, 
új távlatokat nyitó vizsgálati módszer, amely az egyén úgynevezett fenotípu-
sára vonatkozó információkat tartalmazó géneket vizsgálva tesz megállapítá-
sokat. Az emberi arc kriminalisztikai fenotipizálása olyan lehetőségeket kínál 
számunkra, amelyek alapján hatékonyabban tudunk reagálni, és eredménye-
sebben tudunk fellépni a bűncselekmény elkövetőjével szemben. A témával 
kapcsolatban élénk a nemzetközi diskurzus. A jelen- és jövőkori problémákkal 
foglalkozó számos kritikai és támogató hangvételű – kutatási eredményeken 
alapuló – nemzetközi publikáció született, amelyek tökéletes forrást biztosítanak 

https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/criminal-law/rehabilitating-criminal-justice-innovations-policing-adjudication-and-sentencing?format=PB
https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/criminal-law/rehabilitating-criminal-justice-innovations-policing-adjudication-and-sentencing?format=PB
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a téma kimerítő elemzéséhez. Jelen tanulmány az említett genetikai kutatási 
eredmények elemzésén alapszik, mely kutatások eredményei a jövőben sokkal 
szélesebb körben támogathatják a hazai bűnüldöző szervek munkavégzését, 
mint azt pár éve elképzelhettük volna.
Forrás: https://bm-tt.hu/rtt/rendorsegi-tanulmanyok/rendorsegi-tanulmanyok-vii-evfolyam- 

2024-3-4/

 https://bm-tt.hu/rtt/wp-content/uploads/2024/12/04_ertmann.pdf

POLICING: A JOURNAL OF POLICY AND PRACTICE, VOLUME 19, 2025
Worden, R. E., Harris, C. J., McLean, S. J., & Worden, K. M.: Problem officers 
and problem behavior: on the object of early intervention systems

A rendőri visszaélések korai beavatkozási (Early Intervention, EI) rendszereinek 
fejlesztése, finomítása és értékelése azon múlik, hogyan határozzák meg és 
alkalmazzák a problémás viselkedés fogalmát. A legújabb kutatások eltérő módon 
közelítették meg a problémás viselkedés meghatározását és mérését: egyesek 
olyan magatartásként értelmezik, amely elbocsátáshoz vagy súlyos fegyelmi 
szankcióhoz vezet, míg mások egyetlen „káros esemény” bekövetkeztéhez 
kötik. E meghatározások előnye, hogy az értékeléshez általában rendelkezésre 
álló adatok alapján alkalmazhatók. Ugyanakkor kérdéses, hogy mennyire 
tükrözik ténylegesen a problémás viselkedést, ami azt a veszélyt hordozza, 
hogy a programfejlesztés nem megfelelő irányba halad. A jelen tanulmányban 
ezt a két meghatározást egy harmadik megközelítéssel vetik össze: azokkal 
a tisztekkel, akik elérik a korai beavatkozási rendszer küszöbértékét, és a 
felülvizsgálat során beavatkozásra érdemesnek minősülnek. Elemzik e három 
módszer összhangját, valamint azt, hogy a két ügynökség rendszerében az így 
kategorizált tisztek milyen kockázati tényezőket mutatnak. Az eredmények 
alapján következtetéseket vonnak le az EI rendszerek további fejlesztésére.
Forrás:  https://doi.org/10.1093/police/paaf002

https://bm-tt.hu/rtt/wp-content/uploads/2024/12/04_ertmann.pdf
https://doi.org/10.1093/police/paaf002
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ÁPRILISI ELŐZETES

Az áprilisi lapszámba tervezett cikkek: 

David R. Hodge: Keresztényeket célzó emberi jogi jogsértések. A fokozódó 
keresztényellenes hangulat kezelése globális keretek között (magyar nyel-
vű utánközlés)

Minkó-Miskovics Mariann: A fegyveresen elkövetett emberrablás elő-
fordulása Magyarországon

Ibolya Tibor: A kutyák rendészeti–kriminalisztikai célú alkalmazásának 
kezdetei Magyarországon

Erdélyi Ákos: Szexuális motiváció és sorozat-bűncselekmények

Nánási-Pintér Nikolett: Erősségek és fejlesztendő területek feltárása a 
központi közigazgatási döntéshozatal működésében néhány szervezet pél-
dáján keresztül (magyar nyelvű utánközlés)

Fekete Márta & Hlavacska Gergely: Rendőri pályaválasztási motiváció és 
szakmai identitás. A pályaválasztás mögött álló okok vizsgálata a rendé-
szeti képzésben részt vevő hallgatók körében

Herke Csongor & Szécsi Tibor László: Az eseményadat-rögzítők (EDR) 
szerepe a közlekedési bűncselekmények bizonyítása során

David R. Hodge: Human Rights Violations Targeting Christians: Addres-
sing the Intensifying Anti-Christian Sentiment in a Global Frame

Minkó-Miskovics Mariann: The Prevalence of Armed Kidnapping in 
Hungary 

Nikolett Nánási-Pintér: Exploring the strengths and areas for develop-
ment in central public administration using the Healthy Organization 
Model through the example of different organizations: The functioning of 
decision-making

Németh Ágota, Sümegh Attila & Vörös Aura: Nemzetközi Rendészeti Fi-
gyelő XVI.
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírekkel 
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